
 

 

Dopad rozšiřování Evropské unie na základní demografické ukazatele 

Abstrakt 

Hlavním cílem této práce je popsat a analyzovat dopad jednotlivých rozšíření Evropské unie  

na vybrané základní demografické ukazatele, počítané za celou Evropskou unii v období 1960  

až 2010. K tomuto účelu jsou vybrány ukazatele úhrnné plodnosti, kojenecké úmrtnosti a naděje 

dožití při narození pro muže a ženy. Práce je založena na konfrontaci vytvořených testovaných 

hypotéz s výsledky vizuální analýzy a deskriptivní statistiky. Teoretický základ pro tvorbu 

testovaných hypotéz o vlivu rozšíření je podložen v nastíněném historickém vývoji ukazatelů  

a jejich výpočtu pro čtyři geopolitické oblasti (Sever, Východ, Západ, Jih), dále pak v použití 

kartogramů vyobrazujících hodnoty ukazatelů za jednotlivé státy v roce rozšíření. Z výsledků 

takto provedené analýzy vyplývá, že se významnější dopad rozšiřování Evropské unie na 

vybrané demografické ukazatele omezuje na období po rozšíření z roku 2004, méně významné 

dopady jsou však často patrné i u ostatních rozšíření. 

 


